
Cabeceira Grande

240,00 235,00 240,00

289,50

-2,60

220,00-250,00

Máx Extra 

VAR % VAR %

Itaí

Paracatu 

190,00-240,00

230,00-250,00

PE420,00R$       

out/21

0,00270,00                   

-3,03

12/11/2021 VAR %

247,50

277,50272,50                   -1,80

SC

0,52

200,00R$       

VARIEDADE 

500,00R$       

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 12/11/2021

Feijão Bolinha Vermelho 550,00R$       
340,00R$       Feijão Branco 380,00R$       

220,00-250,00

16.400

Cidade

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

265,00
270,00

Min Coml

Calmo

817        

1.560     
3.080     

1.160     

305,00

265,00
290,00-6,90270,00

Carioca 5
-9,02

Preto T3

Preto T1
Preto T2

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
12/11/2021

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

16 de Novembro  de 2021
São Paulo,Terça-Feira

ANo XXII  Nº 5.338

Movimento de Mercadoria

Abertura
16/11/2021

285,00

265,00
250,00250,00

275,00 Calmo275,00

1.740    

265,00
248,00

3.840    
270,00
280,00 283,00 -2,08% Calmo

2.080    

Carioca Perola/Estilo 

8,5
9

7

Carioca Dama 9,5
275,00

7

8

9

8
9 265,00

Carioca Perola/Estilo 7,5 8 240,00

10 289,00
Carioca Agronorte/Dama
Carioca Agronorte/Perola

Carioca Agronorte/Estilo 250,00

Carioca C Gerais 

6

7
Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

5

Preto Nacional  Importado 7
Preto Nacional  Importado

6 7Carioca Estilo/C Gerais 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 250,00R$       

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

Estável 817         

9
8

280,00

260,00-280,00

Preto T4

-0,11 247,78

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

277,500,90

288,00

240,00                   
0,00 260,00

270,00

Feijão Rajado Castro

MG
MG

Unaífeijão de Corda 
Feijão Roxão 

PR
SP 

MG
400,00R$       MT450,00R$       

450,00R$       

350,00R$       

240,00R$       
Feijão Rosinha Extra

430,00R$       
Feijão Jalo 

GO 

230,00-250,00

260,00

Calmo 3.460    2.380     

UF Carioca

817

265,00

Calmo 5.280    3.820     

Feijão Bolinha 400,00R$       

289,00                   

230,00-250,00

260,00

Sorriso

Santa Fé de Goiás

Preto
GO 

817

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 12/11/2021

12.000

200,00-220,00

220,00-250,00Cristalina 

Carioca 6
Carioca 7

-0,17
ÚLT. SEMANA

280,00                   

330,00R$       

out/20

230,00-250,00

Campos Novos 
Lajedo 

250,00          

Guaíra 
280,00-290,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

2,78
253,25                   260,00

VARIEDADE

Carioca 8
Carioca 9
Carioca 10

BA



6,06 7,99 5,97
7,35 6,59

7,39 6,30EXTRA 
GBARBOSA 5,99 6,99

BOM PREÇO 
BRASIL ATACAREJO 6,78 6,98

ATACADÃO 
ATAKAREJO 6,76

ASSAI 6,59 6,09
6,79

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
6,29

5,59 6,29 5,85

6,68 7,78

6,38

MAXXI 6,75 6,69
MERCANTIL RODRIGUES 7,35 6,85 5,79 6,99
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O pregão dessa terça-feira operou com aproximadamente 16.400 sacas do feijão carioca. Ou seja, um volume razoável para iniciar uma semana
reduzida.
Além disso, o feijão preto também esteve presente com um pequeno volume de apenas 817 sacas. 
No tocante ao feijão carioca, a principal origem é o estado de Minas Gerais, seguido de Goiás, e ainda de São Paulo com as mercadorias recém
colhidas.

Nesse contexto, alguns compradores garantem que os feijões oriundos do Estado de São Paulo estão com a qualidade comprometida. A
reclamação tem sido pelas manchas, o que gerou classificação de nota (9) de cor.

No geral, a presença de compradores foi a contento. Contudo, a maioria estava disposta a acompanhar o mercado e lançar alguma proposta
abaixo do preço de abertura. Essa tendência resultou no recolhimento maior de amostras, devido a rejeição dos corretores.  
Os feijões extras (9 e 9,5) tiveram uma procura reduzida. E isso provocou uma pequena variação nos preços do feijão com padrão (9,5) de cor,
negociado em R$ 283,00/sc. Já os feijões de padrão (9) os preços se movimentaram entre R$ 270,00 e R$ 275,00/sc.  

Outra questão que os compradores observam são as ofertas do feijão extra de São Paulo, e disponíveis para embarque. Essa disponibilidade acaba
deixando dúvidas no ar. 
Independente disso, o foco dos compradores como sempre é para os padrões comerciais, sendo esses os maiores volumes ofertados e os mais
negociados.  

Os feijões de padrão 8 e 8,5 de cor permaneceram com preços entre R$ 245,00 e R$ 265,00/sc. Portanto, cada oferta recebe o preço de acordo
com a qualidade e principalmente a semente.  
E por último, temos os feijões (7,5) de cor, com venda em no máximo R$ 240,00/sc.  

As sobras registradas foram em aproximadamente 12.000 sacas. Este volume gera algumas dúvidas, tendo em vista que os compradores ainda não
definiram claramente o que precisam.

Feijão Preto
Com uma oferta mínima de 800 sacas dos feijões fracos, os preços aplicados foram entre R$ 260,00 e R$ 265,00/sc. 
Os melhores padrões não foram disponibilizados. Isso indica que o mercado ficou firme a partir do momento que os corretores começaram a
equilibrar as ofertas. 
Sabendo que existe demanda, e que os feijões já recuam de preço há algum tempo, a estratégia é segurar as ofertas e pressionar as cotações.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA              VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 13/11/2021

16 de Novembro  de 2021
São Paulo, Terça-Feira

ANo XXII  Nº 5.338

7,49 9,29


